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MAKTABGACHA YOSHDAGI BOLALARDA GENDER 
IDENTIFIKATSIYASI MUAMMOSINI O‘RGANISH NAZARIYASI

Razzoqova M.Q.
Xalqaro Nordik universiteti katta o‘qituvchisi 

Tayanch so‘zlar: gender identifikatsiyasi, gender rollar, maktabgacha ta’lim, an’anaviy madaniyat, 
ijtimoiylashuv.
Ключевые слова: гендерная идентификaция, гендерные роли, дошкольное образование, 
традиционная культура, социализaция.
Key words: gender identification, gender roles, preschool education, traditional culture, 
socialization.

РЕЗЮМЕ:
Maqola maktabgacha yoshdagi bolalarda gender identifikatiyasi muammosini o‘rganish, ta’limda 
gender yondashuvini kuchaytirish, tarbiyachilarning bilim va malakalarini oshirish va ta’lim 
jarayoniga an’anaviy madaniy qiymatlarni integratsiya qilishning dolzarbligini tasdiqlaydi. Gender 
ta’limini tizimli ravishda tashkil etish kelajak avlodning jamiyatda muvaffaqiyatli ijtimoiylashuvini 
ta’minlashda asosiy omillardan biri sifatida ko‘rilmoqda. 
РЕЗЮМЕ:
В статье подтверждается актуальность изучения проблемы гендерной идентификaции у 
детей дошкольного возраста, усиления гендерного подхода в образовании, совершенство-
вания знаний и навыков педагогов, интегрaции традиционных культурных ценностей в об-
разовательный процесс. Системная организaция гендерного образования рассматривается 
как один из главных факторов обеспечения успешной социализatsiи будущего поколения в 
обществе.
SUMMARY:
The article confirms the relevance of studying the problem of gender identification in preschool 
children, strengthening the gender approach in education, improving the knowledge and skills 
of educators, and integrating traditional cultural values into the educational process. Systematic 
organization of gender education is seen as one of the main factors in ensuring the successful 
socialization of the future generation in society.

Globallashuv va o‘zgarishlar davridagi murakkab, o‘zgaruvchan dunyoda 
inson o‘zini har qachongidan ham xotirjam va ishonchli his qilishi kerak. 
Buning uchun u o‘zining shaxsiy va professional rolida o‘zini namoyon 
qilishi kerak. Ammo insonning shaxsiyati jins toifasidir. Kuindji N.N. "Oddiy 
shaxsiyat ma’lum bir jins asosida shakllanadi" dedi.
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Bolalarning jinsini aniqlash muammosi 19-asrning ikkinchi yarmida xorijiy 
psixologiyaning asosiy muammolaridan biriga aylandi. Psixoanalitik bilan 
bir qatorda ontogenezning dastlabki bosqichlarida gender - rol o‘ziga xosligi 
shakllanishining yana bir qancha nazariyalari paydo bo‘ldi: modellashtirish 
nazariyasi (J. Kagan, X. Moss, J. Masters), kognitiv rivojlanish (L. Kolberg, 
J. Smetana, C. Letourneau), gender sxemasi (S. Bem), ijtimoiy ¬kutishlar (L. 
Wetzman, M. Jonson, J. Pleck, J. Stockard) va boshqalar.

Jinsiy sotsializatsiyaning dastlabki bosqichlari va gender o‘ziga xosligi 
genezasiga bag‘ishlangan zamonaviy mahalliy psixologik tadqiqotlar orasida 
V.V. Abramenkova, A.I. Zaxarova, M.N. Zikova, D.V. Ilchenko, D.N. Isaeva, 
V.E. Kogan, D.V. Kolesova, I.I. Lunina, V.S. Muxina, N.V. Plisenko, T.A. Repina, 
I.V. Romanova, A.G. Xripkova, A.A. Chekalinalarni ishi markazlashgandir.

Ularning ko‘pchiligi an’anaviy madaniyatning bolalarning jinsi va jinsiy 
rolini aniqlash jarayoniga ta’sirini tan oladilar va haqiqiy gender qadriyatlarini 
shakllantirish uchun folklor vositalaridan: ertaklardan, an’anaviy o‘yinlaridan 
foydalanishni taklif qiladilar.

Pedagogika fani formatida maktabgacha yoshdagi bolalarni gender-rol 
sotsializatsiyasi jarayonida tarbiyalashning vazifalari, tamoyillari, shartlari, 
texnologiyalari, qizlarning gender-rol xulq-atvorini shakllantirish uchun 
tarbiyachilarning kasbiy tayyorgarligi mazmunini aniqlashga e’tibor qaratilgan. 
(L.A.Arutyunova, S.V. Badmaeva, L.V. Gradusova, E.K. Kudryavtseva, N.K. 
Ledovskix, T.V. Malova, M.A. Tatarintseva va boshqalar) - Tadqiqotchilar 
maktabgacha yoshdagi bolalarning gender-rol ta’limi uchun yetarlicha keng 
uslubiy qo‘llanmani ishlab chiqdilar, ammo unda an’anaviy madaniyati 
vositalariga kichik o‘rin berilgan. 

Ijtimoiy ta’lim tarafdorlarining fikricha, bola o‘zini ota-onadan biri bilan 
emas, balki ular tomonidan ko‘plab kuzatishlar asosida yaratilgan erkak va 
ayolning qandaydir mavhum obrazi bilan tanishtiradi. A. Bandura ko‘p sonli 
asarlarga asoslanib, identifikatsiya deganda, namuna bo‘lib xizmat qiluvchi 
boshqa shaxsning fikr, his-tuyg‘ulari yoki harakatlarini ko‘chirib olish jarayoni 
tushuniladi, deb hisoblaydi. Uning ishida identifikatsiya kuzatish orqali 
o‘rganish jarayoni sifatida qaraladi, shu jumladan turli xil modellashtirish 
natijalari va haqiqiy va ramziy modellar bilan bevosita harakatlarga asoslangan.

Kognitiv rivojlanish nazariyasi bolaning kattalardan gender roli xulq-atvori 
va bolaning o‘z gender o‘ziga xosligi va uning qaytarib bo‘lmaydiganligini 
tushunishi haqida olgan asosiy ma'lumotlarini hisobga oladi. J. Smetana va K. 
Letourneaularning fikricha, gender doimiyligi bolalarni jinsiga mos keladigan 
xatti-harakatlar haqida ma'lumot to‘plash uchun ijtimoiy aloqalarni izlashga 
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undaydi. Ushbu nazariya identifikatsiya jarayonining kognitiv tomoniga urg‘u 
beradi. Birinchidan, bola erkak yoki ayol bo‘lish nimani anglatishini bilib oladi, 
keyin u kimligini aniqlaydi va keyin u o‘z xatti-harakatlarini erkak yoki ayol 
g‘oyasi bilan muvofiqlashtirishga harakat qiladi.

Jinsiy munosabatlarning asoslari bevosita biologik instinktlar va beixtiyor 
madaniy me’yorlar bilan emas, balki bolaning gender roliga muvofiq kognitiv 
sohasini tashkil etish orqali shakllanadi. Bolaning gender rollari haqidagi 
g‘oyalari ijtimoiy mashqlarning passiv mahsuloti emas. Ular bolaning ongida 
faol aks ettirish natijasida paydo bo‘ladi.

S.Bem tomonidan ishlab chiqilgan gender sxemalari nazariyasiga ko‘ra, 
ma’lum bir gender rolini bajarish bilan bog‘liq munosabatlarni assimilyatsiya 
qilish va qabul qilish birlamchi sotsializatsiya jarayonida amalga oshiriladi. 
Jinsiy farqlash va tiplashtirish "erkak" va "ayol" tushunchalari bilan bog‘liq 
bo‘lgan ma’lumotlarni gender sxematik qayta ishlash natijasidir, deb taxmin 
qilinadi. Kattalarga e’tibor qaratgan holda, bola "men" ning barcha mumkin 
bo‘lgan ta’riflaridan faqat uning jinsiga mos keladiganini tanlashni o‘rganadi. 
Yangi ma’lumotni idrok etgan holda, bola uni tashqi tomonidan belgilangan 
gender sxemalariga muvofiq kodlaydi va tartibga soladi, ya’ni erkaklik va 
ayollik, jamiyatdagi erkaklar va ayollarning roli haqidagi hukmron madaniy 
g‘oyalar. Binobarin, bolaning xatti-harakati va o‘zini o‘zi qadrlashi gender 
sxemasining mazmuni bilan belgilanadi.

Ijtimoiy rollar nazariyasi muallifi A.Eagli ko‘plab gender farqlari erkaklar va 
ayollarning muayyan xatti-harakatlarini qo‘llab-quvvatlovchi yoki bostiradigan 
turli xil ijtimoiy rollarning mahsuli ekanligini ta’kidlaydi. Turli rollar turli 
ko‘nikmalar va munosabatlarni yaratadi va bu erkaklar va ayollar o‘rtasida turli 
xil xatti-harakatlarga olib keladi.

Maktabgacha ta’lim tashkilotlari tajribasini o‘rganish shuni ko‘rsatadiki, 
tarbiyachilar maktabgacha yoshdagi bolalarning gender o‘ziga xosligini 
shakllantirish xususiyatlari, tuzilishi, funktsiyalari va mezonlari haqida aniq 
tasavvurga ega emaslar. Erkaklik va ayollik tamoyillarini tarbiyalash jarayoni 
uyushmagan xarakterga ega bo‘lib, an’anaviy madaniyatning mulki bo‘lgan va 
asrlar davomida qo‘llanilgan gender roli munosabatlarini shakllantirish usullari 
bilan  bog‘liqlikning yomonligidir.

Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida gender - rol ta’limining amalga 
oshirilishi tahlili nazariy va texnologik darajada zamonaviy maktabgacha 
yoshdagi bolalarning nominativ gender - rol o‘ziga xosligini shakllantirishda 
an’anaviy madaniyatdan foydalanish bo‘yicha yetarli ma’lumotga ega 
emasligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, bolalarda ijtimoiy va gender rollarini 
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shakllantirishning an’anaviy tajribasini qayta qurish va ijodiy, tizimli qo‘llash 
xalqimizning ma’naviy qadriyatlari, axloqiy g‘oyalarini yosh avlodga yetkazish, 
o‘ziga xos qatlamni asrab-avaylashga xizmat qiladi. 

Shunday qilib, mavjud pedagogik nazariya va amaliyotda an’anaviy 
madaniyatiga xos bo‘lgan bolaning gender o‘ziga xosligini shakllantirish 
tamoyillari va vositalarini saqlash muhimligi va maktabgacha ta’lim 
tashkilotlarida ushbu jarayonni kontseptual va texnologik jihatdan qo‘llab-
quvvatlamaslik o‘rtasida qarama-qarshilik paydo bo‘ldi.

Ushbu mavzu bo‘yicha ko‘pchilik tadqiqotchilarni birlashtirgan g‘oya o‘tgan 
asrning 20-yillarida P.P. Blonskiy: bolaning gender rolini uyg‘un rivojlanishi 
uchun, birinchi navbatda, qulay turmush va tarbiya sharoitlari zarur, shuning 
uchun ota-onalar va tarbiyachilar maktabgacha yosh davridan boshlab jinsga 
mos ong va xulq-atvorni shakllantirishlari, boshqa jinsga hurmatli munosabatda 
bo‘lishlari, o‘rgatishlari kerak. Madaniyat ayollikdagi va erkaklikni ifodalovchi 
turli jinsiy belgilar  tahlili hisoblanadi.

Olimlar fikriga ko‘ra, katta maktabgacha yoshdagi bolada asosiy (nominativ) 
gender-rol identifikatori shakllanadi, bu o‘g‘il bolaning "men" imidjiga qasddan 
ta’sir qilish imkoniyatini sezilarli darajada murakkablashtiradi. Shuning uchun 
5-6 yoshdagi bolalar gender me’yorlari va stereotiplarini o‘zlashtirish, gender-
rol ta’limini tashkil etish uchun sezgir hisoblanadi.

Bugungi kunga qadar maktabgacha ta’lim tashkilotlari sharoitida uni 
tashkil etishning turli usullari ishlab chiqilgan: axloqiy suhbatlar, muammoli 
vaziyatlar, o‘yin sahnalashtirish, teatrlashtirilgan eksperimentlar¬, maxsus 
tanlangan adabiyot asarlarini muhokama qilish, san’at darslari va boshqalar. 
An’anaviy madaniyat vositalari esa juda kam va odatda parcha-parcha (asosan, 
folklor o‘yinlari) ishlatiladi.

Shu bilan birga, adabiy manbalarni o‘rganish shuni ko‘rsatadiki, o‘zbek 
an’anaviy madaniyatida o‘qitish va tarbiyalashning an’anaviy mexanizmlari: 
marosimlar, afsonalar, urf-odatlar, folklor, mehnat faoliyati orqali bolaning 
gender identifikatorini nodirektiv shakllantirish tizimi mavjud. Bola tug‘ilgandan 
boshlab, an’anaviy madaniyat uning jinsiy o‘sishini izchil ravishda belgilab 
beradi, o‘zini ma’lum bir jinsga bog‘lash qobiliyatini rivojlantiradi va o‘zini u 
yoki bu jinsning vakili sifatida ijobiy qabul qilishga yordam beradi, unga xos 
bo‘lgan gender rollari repertuariga ega hisoblanadi.

Nazariy tadqiqotlar va o‘quv amaliyoti natijalari maktabgacha yoshdagi 
bolalarning gender identifikatsiyasini shakllantirishning yetarli darajada 
o‘rganilmaganligini ko‘rsatadi va maktabgacha yoshdagi bolalarning ta'lim 
jarayoniga gender yondashuvini joriy etish zaruriyatini keltirib chiqaradi.
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Maktabgacha yoshdagi bolalarni tarbiyalashda gender yondashuvi 
shaxsning o‘zini o‘zi anglashi, gender-mustaqil imkoniyatlarni shakllantirish va 
o‘rnatishga qaratilgan bo‘lishi kerak. Biroq, amaliy tajriba shuni ko‘rsatadiki, 
gender komponenti va uning uslubiy ma’lumotlari maktabgacha ta’lim 
mazmuni nuqtai nazaridan yetarli emas. Maktabgacha yoshdagi bolalarning 
gender ta’limi muammosi o‘rganilgan: I. Kon, (1999), V. Kahan, (2000), S. 
Bern, (2001), A. Palii, (1996), O. Kikinejdi (2006). ), T. Bendas, (2005), T. 
Govorun, (2004), N. Belopolska, (1999), P. Gornostay, (2004), O. Kononko, 
(2000), T. Titarenko, (1989), O. Lutsenko, (2004), S. Xarchenko, (2013), V. 
Kravets, (2003), O. Kikinejdi, (2006) va boshqalar.

Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida gender ta’limi o‘z-o‘zidan amalga 
oshiriladi, tarbiyachilar bolaning shaxsiyatining o‘zini o‘zi qadrlashi va uning 
o‘zini o‘zi anglash stereotiplarini faqat jins asosida shakllantirishda an’anaviy 
yondashuvdan foydalanadilar. Shu sababli, bugungi kunda maktabgacha 
yoshdagi bolalarning gender ta’limiga ko‘proq e’tibor berish muhim 
ahamiyatga ega, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tarbiyachilar bolalarning 
gender g‘oyalarini shakllantirish va ijtimoiylashuviga hissa qo‘shadigan turli 
xil mashg‘ulotlar va rolli o‘yinlarni ko‘proq o‘tkazishlari kerak.
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